Carolus itaque primaevam nactus libertatem, novum matrimonium cum alia eiusdem pagi muliere contraxit anno 1872, ex qua iam duos suscepit liberos. Elisabeth contra, nefariam quodam cum viro societatem instituens, praegnans effecta, die 14 Decembris 1876 enixa est.

Rebus sic stantibus causa in episcopali Curia maturae discussioni denuo subiecta fuit, atque in hanc deventum fuit sententiam, preces nempe offerendi SSmo pro dispensatione super matrimonio rato et non consummato, idque attenta morali impossibilitate coniuges cogendi ad priora vota redire, ob odium et aversionem praecipue inter partes perdurantem.

Sanctissimus benigne indulisit, ut acta processualia, iam expleta pro iudicio nullitatis matrimonii, adhiberi possent pro petita dispensatione, dummodo tamen Carolus ratam haberet propriamque faceret dispensationis petitionem, formiter Elisabethae notificandam atque intimandam; insuper ut rite processualia acta suppleantur quoad legitimas dispensationis causas, ac etiam quoad matrimonii inconsummationem, quatenus haec ex praecedenti processu luculenter non constaret.

In exequutionem memorati decreti sollicita fuit Curia prius audire coniuges, qui nedum declararunt optare, et petere dispensationem a rati matrimonii vinculo, sed etiam paratos se esse exhibuerunt ad confirmandam etiam cum iuramento matrimonii inconsummationem, reconciliationemque inter partes impossibilem esse dixerunt. Post haec propinqui vel vicini quatuordecim auditi sunt testes, et si unum vel alterum excipias ceteri de inconsummatione fidem perhibuerunt, vel quia id ex coniugum ore acceperunt, vel alicuius propinqui, vel de publica fama; insuper-de coniugum honestate testati sunt.

### **Disceptatio Synoptica**

**VOTUM THEOLOGI.** Post delictuosum mulieris factum, ait Theologus, ad acquirendam moralem certitudinem de inconsummatione matrimonii, nil aliud remanet quam iurata coniugum et septimae manus depositio. Nullum enim indicium sumi potest ex physica mulieris inspectione, quum iam cor-

rupta fuerit ab alio viro. Hisce praemissis, adiecit Theologus : ex actibus processualibus, ac ex documentis illis adnexis, mihi videtur quod satis probata remaneat matrimonii, de quo agitur, inconsummatio. Coniuges semper ac constanter asseruerunt, numquam matrimonium consummasse, ac suam assertionem iuramento firmarunt, iuxta praescripta ss. canonum : insuper ipsorum iuramentum fulcitur testimonio septimae manus, Sánchez *de matrim, lib. 7 Discept. 108 n. 11*. Iuramento autem coniugum maxime deferendum est, praecipue dum invenitur a septima manu corroboratum, Sánchez *de matrim, lib. 2 disp. 23 n. 1*. « Si sponsa non erat virgo, » nec sponsi 'domum traducta fuit, adhibetur illorum iuramento fides, cum ex aspectu probatio haberi nequeat.»